Por formação, pode trabalhar como consultor e pesquisador junto às indústrias oftálmicas, orientando a fabricação e testando novos materiais.

A SAÚDE VISUAL DO POVO BRASILEIRO

O Brasil possui, segundo o IBGE (www.ibge.gov.br) no último censo, cerca de 183.647.680 (cento e oitenta e três milhões, seiscentos e quarenta e sete mil e seiscentos e oitenta) habitantes. Sabe-se que gira em torno de 56% o número de indivíduos dentro de um grupo populacional que necessita de alguma correção visual, ou seja, no Brasil este número pode chegar a 102.000.000 (cento e dois milhões) de habitantes (fonte: Brigadas Optométricas – CBOO). Trata-se de um enorme contingente populacional que deveria ter assegurado o direito de ter sua capacidade visual avaliada e melhorada quando necessário. Além disso, o Brasil dispõe de uma rede pública de postos de saúde, ambulatórios e hospitais insuficientes.

[...]

O país não dispõe de médicos oftalmologistas em número suficiente para atender a demanda populacional brasileira. São cerca de 8.000 profissionais (fonte: CBOO). Como exemplo, cita-se o estado de Goiás, onde existem 105 médicos oftalmologistas (fonte: CRM/GO) para 4.374.558 (QUATRO MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E CINQÜENTA E OITO) habitantes. Fonte: IBGE-1996. Um oftalmologista no estado de Goiás é responsável pelo atendimento de 41.662,5 (QUARENTA E UM MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS E MEIO) habitantes. Dessa forma, este profissional levaria seis anos e meio para atender a toda a quota que lhe cabe.

A região Nordeste passa por uma situação ainda pior. Lá tem 01 oftalmologista para cada 360.000 (TREZENTOS E SESSENTA MIL) habitantes. Este profissional demoraria perto de 60 anos para atender todo o contingente referente á sua quota. Existe ainda o agravante de que alguns problemas de visão em crianças, tais como ambliopia, se não for corrigido a tempo, resultará em anomalias de visão para o resto de suas vidas.

[...]

Pode-se citar também o fato de que milhões de adultos têm sua produtividade reduzida ou até interrompida e os idosos detêm uma queda brusca de qualidade de vida pela falta de uso de um simples par de óculos. A nação brasileira perde muito dinheiro e talento por questões relacionadas à visão. 

O resultado de tudo isso é que apenas 9.500.000 (NOVE MILHÕES E QUINHENTOS MIL) brasileiros com deficiência visual têm sua capacidade visual avaliada e corrigida (fonte: DATASUS-MS). Justamente os que podem pagar por uma consulta. Mas e o restante da população? Estima-se em 85.500.000 (OITENTA E CINCO MILHÕES E QUINHENTOS MIL) o número de brasileiros que nunca poderão fazer seu exame de vista se prevalecer o sistema sustentado pelas entidades representativas da classe médica oftalmológica.”

Segundo o documento encaminhado pela Academia Brasileira de Óptica e Optometria, entitulado Optometria e Saúde Pública, “A visão é algo a ser aprendido (SKEFFINGTON, 1940).